
ZAKON ZA AKCIZITE
(Pre~isten tekst "Slu`ben vesnik na RM" 32/01 , 50/01 , isp. 52/01, 

45/02, 98/02, 24/03, 96/2004 i 38/2005)

l. PRV DEL

Glava I
OP[TI ODREDBI

^len 1

   Oblast na primena 

So ovoj zakon se ureduvaat akcizite koi se napla}aat posredno 
ili  neposredno  za  potro{uva~ka  na  teritorijata  na  Republika 
Makedonija (vo natamo{niot tekst: akcizna teritorija), na: 

- mineralni masla,

- alkohol i alkoholni pijalaci ,

- tutunski dobra i 

- patni~ki avtomobili.

^len 2

Definirawe na poimite

Oddelni  poimi  upotrebeni  vo  ovoj  zakon  go  imaat  slednovo 

zna~ewe:

a)  nepostoewe  na  uslovi  za  nastanuvawe  na  akcizen  dolg:  dokolku 

dobra podle`ni  na akciza  se  najdat  vo  postapka  na  nepostoewe na 

uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg, ne nastanuva akciza;

b) postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg: 
odredbite  od  ovoj  zakon  {to  se  primenuvaat  pri  proizvodstvoto, 
skladiraweto i transportot na dobra pri nepostoewe na uslovi za 
nastanuvawe na akcizen dolg;
v)  Akcizen  sklad:  sekoe  mesto,  na  koe  pod  uslovi  utvrdeni  so  ovoj 
zakon,  vo  postapka  na  nepostoewe  na  uslovi  za  nastanuvawe  na 
akcizen dolg od strana na imatel na akcizna dozvola se proizveduva, 
skladira, prima ili ispra}a dobro podle`no na akciza;
g) imatel na akcizna dozvola: e lice, ovlasteno od nadle`niot organ, 
pri izvr{uvaweto na svojata dejnost vo postapka na nepostoewe na 
uslovi  za  nastanuvawe  na  akcizen  dolg  vo  akcizen  sklad  da 
proizveduva, skladira, prima ili ispra}a dobra podle`ni na akciza;
d)  dobro  podle`no  na  akciza:  dobrata  od  ~lenot  1,  na  ovoj  zakon, 
poblisku opredeleni vo Vtoriot  del na ovoj zakon;
|)  Carinska  nomenklatura:  nomenklatura  soglasno  so  Zakonot  za 
carinskata  tarifa  ("Slu`ben  vesnik  na  Republika  Makedonija" 
br.38/96, 45/97, 61/97, 26/98 i 15/2001);



e) akcizno-praven sloboden promet: dobrata podle`ni na akciza, koi 
ne se nao|aat vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na 
akcizen dolg, se nao|aat vo akcizno-praven sloboden promet;
`)  uvoz: Za  uvoz  na  dobra  podle`ni  na  akciza  se  smeta  nivnoto 
vnesuvawe vo akciznata teritorija, koga tie se pu{taat vo akcizno-
praven sloboden promet;
z) imatel na akcizno odobrenie: lice, ovlasteno od nadle`niot organ, 
da upotrebuva akcizni dobra za povlasteni celi;
y) proizvodstvo vo forma na zdobivawe: proizvodstven proces vo koj 
od neakcizno dobro se dobiva akcizno dobro;
i) proizvodstvo vo forma na prerabotka: proizvodstven proces vo koj 
akcizno dobro se prerabotuva vo drugo akcizno dobro; i
j)  nadle`en  organ:   Ministerstvo  za  finansii  (Uprava  za  javni 
prihodi i Carinska uprava).

^len 3
Podle`nost na akciza

Dobrata  navedeni  vo  ~lenot  1  na  ovoj  zakon  se  podle`ni  na 
akciza  so  nivnoto  proizvodstvo  na  akciznata  teritorijata  ili  so 
nivniot  uvoz.  Dodeka  se  nao|aat  pod  carinski  nadzor  soglasno  so 
~lenot 4 stav 2 na ovoj zakon, ovie dobra se smetaat za podle`ni na 
akciza.

Glava II

ODANO^UVAWE

^len 4
Postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg

(1)  Za  dobra  podle`ni  na  akciza  koi  se  nao|aat  vo  akcizen 
sklad ili se transportiraat vo postapka na nepostoewe na uslovi za 
nastanuvawe na akcizen dolg ne nastanuva akciza.

(2)  Dobrata podle`ni na akciza,  koi se nao|aat  pod carinski 
nadzor soglasno so carinskite propisi, istovremeno se smeta deka se 
vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg.

(3) Ministerot za finansii donesuva pobliski propisi vo vrska 
so  primenata  na  stavot  2  na  ovoj  ~len,  dokolku  toa  e  potrebno  za 
obezbeduvawe na dano~nite principi.

^len 5
Akcizen  sklad

           (1)  Vo  akciznite  skladovi  mo`at  da  se  proizveduvaat, 
skladiraat,  primaat  ili  ispra}aat  dobra  podle`ni  na  akciza  pri 
nepostoewe  na  uslovi  za  nastanuvawe  na  akcizen  dolg. 
Proizvodstvoto mo`e da bide vo forma na zdobivawe ili prerabotka, 
osven ako ne e poinaku propi{ano so odredbite na ovoj zakon.

(2)  Licata  koi  sakaat  da  proizveduvaat,  skladiraat,  primaat 
ili ispra}aat dobra podle`ni na akciza vo postapka na nepostoewe 
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na  uslovi  za  nastanuvawe  na  akcizen  dolg,  treba  da  poseduvaat 
akcizna dozvola.

^len 6
Uslovi za steknuvawe akcizna dozvola

   (1)  Akcizna  dozvola  mo`e  da  stekne  samo  lice  koe  gi 
ispolnuva slednite uslovi:

1)  vr{i  ili  ima  namera  samostojno  da  vr{i  dejnost  i  ima 
sedi{te vo Republika Makedonija;

2) vodi uredno delovni knigi soglasno so va`e~kite propisi i 
redovno podnesuva godi{ni presmetki vo poslednite dve godini;

3)  protiv  koe  ne  e  pokrenata  postapka  za  ste~aj,  odnosno 
likvidacija i
            4) redovno gi ispolnuva dano~nite i carinskite obvrski.

 (2)  Dokolku  se  pojavat  znaci  na  naru{uvawe  na  dano~nite 
principi, duri i pred izdavaweto na akciznata dozvola treba da se 
prilo`i garancija za akcizata, koja pod pretpostavka }e nastane vo 
periodot od dva meseci za dobra koi od akcizen sklad }e se pu{tat vo 
akcizno-praven  sloboden  promet.  Akciznata  dozvola ne  mo`e da se 
stekne vo slu~aite koga ne e ispolnet eden od uslovite od stavot 1 na 
ovoj  ~len,  ne  e  prilo`ena  garancija  za  akcizata  ili  prilo`enata 
garancija za akcizata e nedovolna.

(3)  Ministerot  za  finansii  donesuva  pobliski  propisi  za 
na~inot i postapkata na izdavaweto i vidot na garancijata od stavot 
2 na ovoj ~len.

^len 7
Barawe za izdavawe akcizna dozvola

(1) Akciznata dozvola se izdava vrz osnova na pismeno barawe.
(2)  Pismenoto  barawe  od  stavot  1  na  ovoj  ~len  treba 

zadol`itelno da gi sodr`i slednive podatoci: opis na dejnosta i vid 
na akciznoto dobro za koe se bara akcizna dozvola; identifikacija na 
liceto  koe  pobaralo  akcizna  dozvola;  ispolnetost  na  uslovi  za 
sproveduvawe  na  nadzor  na  nadle`nite  organi;  priroda  i  opis  na 
poedine~ni  proizvodni  postapki;  podatoci  za  uredite  koi 
ovozmo`uvaat merewe na proizvedenite, prerabotenite, skladiranite 
i ispora~anite akcizni dobra soglasno so me|unarodnite standardi; 
na~in  na  isporaka  na  akciznite  dobra,  visina  na  sopstveni~kiot 
kapital  i  na  kapitalot  na  sodru`nicite,  planirano  godi{no 
proizvodstvo  po  koli~ina,  lokacija  i  opis  na  proizvodnite  i 
skladi{nite  prostorii.  Licata  koi  se  zavedeni  vo  trgovski  ili 
sudski registar treba da prilo`at izvod od registracija.

(3)  Za mernite uredi od stavot  2  na ovoj  ~len,  baratelot na 
akcizna dozvola treba da poseduva odobrenie od nadle`niot organ za 
standardizacija i metrologija.
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^len 8
Izdavawe na akcizna dozvola

(1)  Akciznata dozvola ja izdava Upravata za javni prihodi po 
prethodna soglasnost na ministerot za finansii.

(2) Akciznata dozvola se izdava na podnositelot na baraweto i 
istata mo`e da se otpovika.

(3) Akciznata dozvola ne smee da se prenesuva na drugo lice.
(4) Akciznata dozvola mo`e da se odnesuva na eden ili pove}e 

akcizni skladovi.
(5)  Vo  akciznata  dozvola  treba  da  se  navedat:  imatelot  na 

akcizna dozvola, lokacijata na akcizniot sklad, odnosno skladovite; 
vidovite akcizni dobra koi mo`at da se proizveduvaat, skladiraat, 
primaat  i  ispra}aat  vo  i  od  akcizniot  sklad;  drugite  obvrski  na 
imatelot na akcizniot sklad; na~inot na obezbeduvawe na pla}aweto 
na  akcizata;  koj  organ  e  nadle`en  za  nadzor  i  periodot  za  koj  se 
izdava akciznata dozvola.

(6)  Upravata  za  javni  prihodi  odlu~uva  po  baraweto  za 
izdavawe akcizna dozvola vo rok od dva meseca od denot na priemot 
na baraweto.

^len 9
Obvrski na imatel na akcizna dozvola

(1) Imatelot na akcizna dozvola e dol`en:

1)  da  obezbedi  soodvetno  ~uvawe  na  akciznite  dobra  vo 
akcizniot  sklad;  da  gi  nadgleduva  site  postapki,  vklu~itelno 
isporakata  i  priemot  na  akcizni  dobra;  da gi  konstatira  zagubite, 
odnosno kusocite; da gi istra`i site nepravilnosti vo raboteweto na 
akcizniot sklad;

2)  da  obezbedi  se  {to  e  potrebno  za  nepre~eno  vr{ewe  na 
nadzor;

3) da vodi evidencii na zalihi na akcizni dobra po vidovi i 
koli~estva i  evidencii za  dvi`eweto  na  akciznite dobra  za  sekoj 
akcizen  sklad  i  do  Upravata  za  javni  prihodi   da  dostavuva 
trimese~en popis na zalihi;

4) da ja izvestuva Upravata za javni prihodi za site izmeni na 
podatocite navedeni vo baraweto za izdavawe akcizna dozvola i

5)  vo slu~aj  na statusna promena,  pro{iruvawe,  ograni~uvawe 
ili  napu{tawe  na  dejnost  ili  osnovawe  i  funkcionirawe na  novi 
akcizni skladovi, od Upravata za javni prihodi  da pobara izmena na 
akciznata  dozvola.

(2)  Ako  Upravata  za  javni  prihodi  utvrdi  deka  imatelot  na 
akciznata dozvola ne gi ispolnuva obvrskite od stavot 1 na ovoj ~len, 
opredeluva rok za otstranuvawe na nepravilnostite.

(3)  Ministerot  za  finansii  donesuva  pobliski  propisi  za 
sodr`inata i na~inot na vodeweto na evidenciite od stavot 1 to~ka 3 
na ovoj ~len. 
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^len 10
Prestanuvawe na va`eweto na akciznata dozvola

(1) Akciznata dozvola prestanuva da va`i:

1)  ako imatelot na akcizna dozvola-fizi~ko lice po~ine;
2) so prestanuvawe na postoeweto na pravnoto lice imatel na 

akcizna dozvola;
3)  so vra}awe na akcizna dozvola i
4)  ako Upravata za javni prihodi ja odzeme akciznata dozvola.

(2) Upravata za javni prihodi donesuva re{enie za odzemawe na 
akciznata  dozvola  ako  nejziniot  imatel  pove}e  ne  gi  ispolnuva 
uslovite  utvrdeni  vo  nea,  a  osobeno:  ako  ne  obezbeduva  soodveten 
sistem na  nadzor  na  sostojbata na  zalihi  i  ako  ne  vr{i popisi  vo 
rokovite utvrdeni vo akciznata dozvola;  ako prestanat  da postojat 
pri~inite i uslovite vrz osnova na koi e izdadena akciznata dozvola; 
ako  dozvolata  e  izdadena  vrz  osnova  na  nepotpolni  ili  neto~ni 
informacii; ako ne gi otstrani nepravilnostite vo rokot opredelen 
od  Upravata  za  javni  prihodi;  koga  }e  zapo~ne  postapka  na  ste~aj, 
odnosno likvidacija.

(3)  @albata protiv re{enieto od stavot 2 na ovoj  ~len ne go 
zadr`uva negovoto  izvr{uvawe. Upravata za javni prihodi mo`e do 
odlu~uvaweto  po  `albata  da  go  odlo`i  odzemaweto  na  akciznata 
dozvola ako oceni deka `albata mo`e da se prifati kako osnovana.

(4)  Ministerot  za  finansii  donesuva  pobliski  propisi  za 
na~inot  i  postapkata  za  prestanuvawe  na  va`eweto  na  akciznata 
dozvola.

^len 11
Transport na dobra niz akciznata teritorija pri nepostoewe

 na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg

(1) Dobrata podle`ni na akciza smeat da se transportiraat pri 
nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg od eden vo drug 
akcizen sklad, ili pak do imateli na akcizno odobrenie, vo ramkite 
na akciznata teritorija.

(2)  Dobrata  podle`ni  na  akciza  mo`at  da  se  izvezuvaat  od 
akcizen  sklad  {to  se  nao|a  na  akcizna  teritorija  vo  postapka  na 
nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg.  Upravata za 
javni prihodi mo`e da utvrdi slu~ai vo koi postapkata na nepostoewe 
na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg pri izvozot }e mo`e da se 
zameni so carinska izvozna postapka,  dokolku istata gi obezbeduva 
dano~nite principi.

(3)  Dobrata  podle`ni  na  akciza  mo`at  po  prestanokot  na 
carinskiot nadzor vo smisla na ~lenot 4 stav 2 na ovoj zakon, da se 
transportiraat vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe 
na akcizen dolg do akcizen sklad ili do imatel na akcizno odobrenie 
vo akciznata teritorija. 

(4)  Dokolku  se  pojavat  znaci  na  naru{uvawe  na  dano~nite 
principi,  imatelot  na  akcizna  dozvola  za  akcizniot  sklad  od  koj 
izleguvaat dobrata dava garancija za transportot. Nadle`niot organ 
mo`e  po  barawe  da  dozvoli,  namesto  ispra}a~ot,  garancija  za 
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transportot  na  dobrata  vo  postapka  na  nepostoewe  na  uslovi  za 
nastanuvawe  na  akcizen  dolg  da  dade  prevoznikot,  carinskiot 
deklarant ili sopstvenikot na dobrata.

(5) Dobrata podle`ni na akciza treba vo slu~aite od stavot 1 na 
ovoj ~len neodlo`no da bidat primeni vo akcizen sklad od strana na 
imatelot na akcizna dozvola ili od imatel na akcizno odbrenie, ili 
pak vo slu~aite od stavot 2 na ovoj ~len neodlo`no da se izvezat od 
strana na imatelot na akcizna dozvola.

(6)  Ministerot  za  finansii  donesuva  pobliski  propisi  za 
poedinostite vo vrska so transportot na dobra podle`ni na akciza vo 
postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg.

^len 12
Akcizen dokument

(1)  Sekoe  dobro  podle`no  na  akciza  koe  se  transportira  vo 
postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg e 
prosledeno so akcizen dokument izdaden od strana na ispra}a~ot. 

(2)  Akcizen  dokument  e  dokumentot  koj  go  pridru`uva 
transportot  na  akcizni  dobra  i  so  koj  se  doka`uva  dvi`eweto  na 
akcizni dobra vo postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe 
akcizen  dolg,  ili  pri  izvoz  od  akcizen  sklad  vo  postapka  na 
nepostoewe na uslovi za nastanuvawe akcizen dolg, osven ako poinaku 
ne e propi{ano so ovoj zakon.

(3) Dokolku dvi`eweto na akcizni dobra se vr{i me|u akcizni 
skladovi na ist imatel na akcizna dozvola vo postapka na nepostoewe 
na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg, a za toa postoi stopanska 
potreba  i  ne  se  naru{uvaat  dano~nite  principi,  Upravata  za  javni 
prihodi mo`e da odobri,  po prethodna soglasnost od ministerot za 
finansii,  namesto  akcizen  dokument  primena  na  uprosten  akcizen 
dokument.

(4)  Formata, sodr`inata na~inot na izdavawe i primenata na 
akcizniot dokument gi propi{uva ministerot za finansii.

^len 13
Nastanuvawe na akcizata

            (1) Akcizata nastanuva so predavawe na dobrata podle`ni na 
akciza vo potro{uva~ka vo akcizen sklad ili so nivnoto iznesuvawe 
od  nego,  osven  ako  ne  se  nadovrzuva  koristewe  na  dobrata  vo 
akcizniot  sklad  oslobodeno  od  akciza  ili  nova  postapka  na 
nepostoewe  na  uslovi  za  nastanuvawe  na  akcizen  dolg.  Akcizen 
dol`nik e imatelot na akcizna dozvola. Vo slu~aite na protivpravno 
pu{tawe  na  dobrata  vo  akcizno-praven  sloboden  promet,  akcizen 
dol`nik stanuva i liceto koe go izvr{ilo dejstvieto. 

(2) Dokolku dobroto podle`no na akciza se proizvede nadvor od 
postapka na nepostoewe na uslovi za nastanuvawe na akcizen dolg, 
akciza  nastanuva  so  proizvodstvoto.  Akcizen  dol`nik  e 
proizvoditelot. Toj e obvrzan, za dobroto podle`no na akciza, za koe 
nastanala akciza, neodlo`no da predade akcizna prijava. Akcizata se 
pla}a vedna{.

6



(3) Dobrata podle`ni na akciza, koi se nao|aat vo akcizen sklad 
vo  momentot  na  prestanuvawe  na  va`eweto  na  akciznata  dozvola, 
va`at  za  pu{teni  vo  akcizno-praven  sloboden  promet,  osven  ako 
istite ne se prenesat vo drug akcizen  sklad vo rok od deset dena od 
denot na prestanuvawe na va`eweto na akciznata dozvola. Akcizen 
dol`nik e imatelot na akcizna dozvola. 

(4) Akciza nastanuva za kusokot koj }e se utvrdi pri propi{an 
ili slu`beno sproveden popis, osven dokolku ne se utvrdi gubewe na 
dobrata.  Kaliraweto  se  tretira  kako  gubewe  na  dobroto.  Akcizen 
dol`nik e imatelot na akcizna dozvola.

(5) Akcizata nastanuva i vo momentot na izleguvawe na dobrata 
od postapkata na  nepostoewe na  uslovi za  nastanuvawe na akcizen 
dolg pri nejzinoto transportirawe vo takvata postapka, osven ako se 
raboti za kalirawe na dobrata. Istoto va`i i koga dobrata ne mu se 
ispora~uvaat na primatelot naveden vo akcizniot dokument, osven vo 
slu~aite  koga  tie  neposredno  mu  se  predavaat  na  drugo  lice  vo 
akciznata teritorija, koe e ovlasteno za primawe na dobra podle`ni 
na akciza  vo  postapka  na  nepostoewe na uslovi za  nastanuvawe na 
akcizen dolg ili vo slu~aite na doka`livo gubewe na dobrata poradi 
nepredvideni  okolnosti  ili  vi{a  sila.  Akcizen  dol`nik  e 
ispra}a~ot,  ili  pak  prevoznikot,   carinskiot   deklarant  ili 
sopstvenikot  na  dobrata,   dokolku  nekoj  od  niv  dal  garancija  pri 
postapkata  na  ispra}awe  na  dobrata  namesto  ispra}a~ot.  Akcizen 
dol`nik  }e  stane  primatelot  na  dobroto  na  akciznata  teritorija, 
dokolku  toa  se  nao|a  vo  negovo   vladenie  pred  nastanuvaweto  na 
akcizata.  Akcizen  dol`nik  stanuva  i  liceto  koe  protivpravno  go 
prisvojuva dobroto.

(6) Akciza nastanuva za akcizno-povlasteni akcizni dobra, koi 
se  koristat  sprotivno  na  nivnata  namena.  Koristewe  sprotivno  na 
namenata se utvrduva za slu~aite koga dobroto podle`no na akciza }e 
se koristi sprotivno na akcizno-povlastenoto koristewe navedeno vo 
negovata namenska cel ili koga toa ve}e ne mo`e da se upotrebi za 
namenskata  cel.  Akciza  ne  nastanuva  vo  slu~aite  na  gubewe  na 
dobrata poradi nepredvideni okolnosti ili vi{a sila. Kaliraweto 
se tretira kako gubewe na dobroto poradi nepredvideni okolnosti 
ili vi{a sila. Akcizen dol`nik e liceto koe poseduva odobrenie za 
akcizno-povlasteno  koristewe,  a  go  koristi  dobroto  sprotivno  na 
namenata. Akcizniot dol`nik treba za dobroto podle`no na akciza, 
za koe nastanala akciza, neodlo`no da predade akcizna prijava, vo 
koja sam }e ja presmeta akcizata.  Akcizata se pla}a vedna{.

(7)  Vo  slu~aite  na  uvoz  na  akcizni  dobra  na  akciznata 
teritorija va`at soodvetnite carinski propisi (osven ako poinaku ne 
e predvideno so ovoj zakon) vo pogled na: nastanuvaweto na akcizata, 
momentot koj e merodaven za nejzino presmetuvawe, odreduvaweto na 
akcizniot  dol`nik,  rokovite  za  pla}awe,   vra}aweto  i 
dopolnitelnoto pla}awe na akcizata, kako i za akciznata postapka.
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^len 14
Akcizen period

Akcizen  period  za  koj  se  presmetuva  i  pla}a  akciza  e  eden 
kalendarski mesec, vo koj nastanala akciza.

^len 15
Presmetuvawe na akcizata

(1)  Akcizniot  dol`nik  ja  presmetuva  akcizata  vo  akcizniot 
period dokolku nastanala akciza soglasno so ~lenot 13 na ovoj zakon.

(2)  Pri  uvoz  na  akcizni  dobra,  akcizata  ja  presmetuva 
nadle`niot carinski organ koj ja sproveduva postapkata na carinewe.

^len 16
Podnesuvawe akcizna prijava i pla}awe na akcizata

(1) Akcizniot dol`nik e dol`en da podnese akcizna prijava i 
da ja  plati akcizata za sekoj  akcizen period vo rok od 15 dena po 
istekot na sekoj kalendarski mesec, osven ako poinaku ne e propi{ano 
so ovoj zakon.

(2) Imatelot na akcizna dozvola podnesuva akcizna prijava vo 
rokot predviden vo stavot 1 na ovoj ~len, i toga{ koga ne nastanal 
akcizen dolg za soodvetniot akcizen period. 

(3) Ako imatelot na akcizna dozvola ima pove}e od eden akcizen 
sklad,  mo`e da dostavi zaedni~ka akcizna prijava  za site akcizni 
skladovi.

(4)  Vo  slu~aj  na  prestanuvawe  na  va`eweto  na  akciznata 
dozvola,  podnesuvaweto  na  akciznata  prijava  i  pla}aweto  na 
akcizata se vr{at vo rok od 30 dena od denot na prestanuvaweto na 
va`eweto, osven vo slu~aj na ste~aj, likvidacija ili spojuvawe.

(5)  Vo  slu~aj  na  ste~aj,  likvidacija  ili  spojuvawe 
dostavuvaweto  na  akciznata  prijava  i  pla}aweto  na  akcizata  se 
vr{at vo rok od 30 dena od zavr{enite postapki.

(6) Ministerot za finansii ja propi{uva formata i sodr`inata 
na akciznata prijava.

^len 17
Akcizen nadzor i utvrduvawe akciza od nadle`en organ

(1) Upravata za javni prihodi so re{enie }e ja utvrdi akcizata 
za soodvetniot akcizen period, ako:

1)  akcizniot  dol`nik   ne  podnese  akcizna  prijava  vo 
propi{anite rokovi;

2)  akcizata  ne  e  pravilno  presmetana,  ili  ne  odgovara  na 
realno nastanatata akciza i

3)  se  utvrdi  vo  kontrola  deka  evidencijata  na  akcizniot 
dol`nik e necelosna ili sodr`i neto~ni podatoci.
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(2)  Pri  utvrduvaweto  na  akcizata  od  stavot  1  na  ovoj  ~len, 
soodvetno  se  primenuvaat  odredbite  na  Zakonot  za  utvrduvawe  i 
naplata na javnite prihodi.

(3)  Popisot  na  akciznite  dobra  na  zaliha,  obele`uvaweto  i 
namenskoto koristewe na akciznite dobra,  pokraj Upravata za javni 
prihodi  go  nadgleduvaat  i  carinskiot  organ,  organot  na  pazarna 
inspekcija i po potreba ovlasteno lice od soobra}ajna policija.

Glava III
AKCIZNI POVLASTUVAWA

^len 18
Akcizno-povlasteno koristewe

(1)  Vo  ramkite  na  akcizno-povlastenoto  koristewe,  dobrata 
podle`ni  na  akciza  mo`at  da  se  koristat  za  namenski  celi 
oslobodeni od akciza ili so povlastena akciza.

(2) Liceto koe ima namera da koristi dobra podle`ni na akciza 
za namenski celi so akcizno-povlasteno koristewe treba da poseduva 
odobrenie izdadeno od Upravata za javni prihodi, osven za slu~aite 
od ~lenovite 24 i 25 stav 1 to~ki 2, 3, 5 i 6 na ovoj zakon. 

^len 19
Uslovi za steknuvawe na odobrenie za 

akcizno-povlasteno koristewe

 Odobrenie  za  akcizno-povlasteno  koristewe  (vo  natamo{niot 
tekst:  odobrenie)  mo`e  da  se  stekne  samo  lice  koe  gi  ispolnuva 
slednive uslovi:

1)  vr{i  ili  ima  namera  samostojno  da  vr{i  dejnost  i  ima 
sedi{te vo Republika Makedonija;

2) vodi uredno delovni knigi soglasno so va`e~kite propisi i 
redovno podnesuva godi{ni presmetki vo poslednite dve godini;

3)  protiv  koe  ne  e  pokrenata  postapka  za  ste~aj,  odnosno 
likvidacija i

4) redovno gi ispolnuva dano~nite i carinskite obvrski.

^len 20
Barawe za izdavawe odobrenie za 

akcizno-povlasteno koristewe

(1) Odobrenieto se izdava vrz osnova na pismeno barawe.

(2)  Pismenoto  barawe  od  stavot  1  na  ovoj  ~len  treba 
zadol`itelno da gi sodr`i slednite podatoci: opis na dejnosta i vid 
na akciznoto dobro za koe se bara akcizno odobrenie; identifikacija 
na liceto koe pobaralo akcizno odobrenie; ispolnetost na uslovi za 
sproveduvawe  na  nadzor  na  nadle`nite  organi;  priroda  i  opis  na 
poedine~ni  proizvodni  postapki;  podatoci  za  uredite  koi 
ovozmo`uvaat merewe na isprateni kon niv akcizni dobra soglasno so 
me|unarodnite  standardi;  na~in  na  isporaka  na  akciznite  dobra, 
visina na sopstveni~kiot kapital i na kapitalot  na sodru`nicite, 
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planirano  godi{no  proizvodstvo  po  koli~ina,  lokacija  i  opis  na 
proizvodnite  i  skladi{nite  prostorii.  Licata  koi  se  zavedeni  vo 
trgovski  ili  sudski  registar  treba  da  prilo`at  izvod  od 
registracija.

(3)  Za  mernite  uredi  od  stav  2  na  ovoj  ~len,  baratelot  na 
akcizno odobrenie treba da poseduva odobrenie od nadle`niot organ 
za standardizacija i metrologija.

^len 21
Izdavawe na odobrenie za akcizno-povlasteno koristewe

(1)  Odobrenieto  go  izdava  Upravata  za  javni  prihodi  po 
prethodna soglasnost na ministerot za finansii.

(2)  Odobrenieto  se  izdava  na  podnositelot  na  baraweto  i 
istoto mo`e da se otpovika.

(3) Odobrenieto ne smee da se prenesuva na drugo lice.
(4)  Vo  odobrenieto  treba  da  se  navedat:  imatelot  na 

odobrenieto, mestoto na akcizno-povlastenoto koristewe; vidovite i 
koli~inite  akcizni  dobra  koi  mo`at  da  se  koristat  vo  mestoto 
odobreno za akcizno-povlasteno koristewe; koj organ e nadle`en za 
nadzor i periodot za koj se izdava odobrenieto.

(5)  Upravata  za  javni  prihodi  odlu~uva  po  baraweto  za 
izdavawe odobrenie  vo  rok  od dva meseca  od denot  na  priemot  na 
baraweto.

^len 22
Obvrski na imatelot na odobrenie za akcizno-povlasteno 

koristewe

(1) Imatelot na odobrenieto e dol`en:
1)  da  obezbedi  soodvetno  ~uvawe  na  akciznite  dobra  vo 

skladot;  da gi nadgleduva site postapki,  vklu~itelno isporakata i 
priemot  na  akcizni  dobra;  da  gi  konstatira  zagubite,  odnosno 
kusocite;  da  gi  dokumentira  i  kaj  Upravata  za  javni  prihodi  da  gi 
prijavi site nepravilnosti pri akcizno-povlastenoto koristewe;

2)  da  obezbedi  se  {to  e  potrebno  za  nepre~eno  vr{ewe  na 
nadzor;

3) da vodi evidencii na zalihi na akcizni dobra po vidovi i 
koli~estva  i  evidencii  za  dvi`eweto  na  akciznite  dobra  i  do 
Upravata za javni prihodi da dostavuva trimese~en popis na zalihi i

4) da ja izvestuva Upravata za javni prihodi za site izmeni na 
podatocite navedeni vo baraweto za izdavawe odobrenie.

(2)  Ako  Upravata  za  javni  prihodi  utvrdi  deka  imatelot  na 
odobrenieto  ne  gi  ispolnuva  obvrskite  od  prethodniot  stav, 
opredeluva rok za otstranuvawe na nepravilnostite.

(3)  Ministerot  za  finansii  donesuva  pobliski  propisi  za 
sodr`inata i na~inot na vodeweto na evidenciite od stavot 1 to~ka 3 
na ovoj ~len.
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^len 23
Prestanuvawe na va`eweto na odobrenieto za

 akcizno-povlasteno koristewe

(1) Odobrenieto prestanuva da va`i:
1) ako imatelot na odobrenieto-fizi~ko lice po~ine;
2) so prestanuvawe na postoeweto na pravnoto lice imatel na 

odobrenieto;
3) so vra}awe na odobrenieto i
4) ako Upravata za javni prihodi go odzeme odobrenieto.
(2) Upravata za javni prihodi donesuva re{enie za odzemawe na 

odobrenieto  ako  negoviot  imatel  pove}e  ne  gi  ispolnuva  uslovite 
utvrdeni vo nego, a osobeno: ako ne obezbeduva soodveten sistem na 
nadzor  na  sostojbata  na  zalihi  i  ako  ne  vr{i  popisi  vo  rokovite 
utvrdeni  vo  odobrenieto;  ako  prestanat  da  postojat  pri~inite  i 
uslovite vrz osnova na koi e izdadeno odobrenieto; ako odobrenieto e 
izdadeno vrz osnova na nepotpolni ili neto~ni informacii; ako ne gi 
otstrani nepravilnostite vo rokot opredelen od nadle`niot organ; 
koga }e zapo~ne postapka na ste~aj, odnosno likvidacija.

(3)  @albata protiv re{enieto od stavot 2 na ovoj  ~len ne go 
zadr`uva negovoto izvr{uvawe.  Upravata za javni prihodi mo`e do 
odlu~uvaweto po `albata da go odlo`i odzemaweto na odobrenieto 
ako oceni deka `albata mo`e da se prifati kako osnovana.

(4)  Ministerot  za  finansii  donesuva  pobliski  propisi  za 
na~inot i postapkata na prestanuvawe na va`eweto na odobrenieto za 
akcizno-povlasteno koristewe.

Glava IV
AKCIZNI OSLOBODUVAWA

^len 24
Akcizni osloboduvawa za diplomatski i konzularni 

pretstavni{tva i me|unarodni organizacii

(1) Dobrata podle`ni na akciza se osloboduvaat od akciza, bez 
da se naru{at odredbite od Vtoriot del na ovoj zakon, vo slednite 
slu~ai:

1) za promet vo ramkite na diplomatskite i konzularnite misii 
vrz osnova na posebni spogodbi sklu~eni so zemjata-ispra}a~,  a vrz 
osnova na na~eloto na reciprocitet;

2.  za  me|unarodni  organizacii,  priznati  od  zemjata  doma}in, 
kako i nivnite ~lenovi, soglasno so uslovite koi se utvrdeni so me|
unarodnite  dogovori  za  osnovawe  na  ovie  organizacii  ili  vo 
dogovorite za odreduvawe na nivnite sedi{ta i

3. za voenite sili na dogovornite strani na Severnoatlantskiot 
Pakt,  i  toa  za  upotreba  i  potro{uva~ka  od  strana  na  silite  ili 
nivniot personal ili za snabduvawe na nivnite kazina i kantini.
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 (2) Akciznite dobra oslobodeni od pla}awe akciza soglasno so 
ovoj ~len ne smeat da se otu|at, osven ako se plati akciza.

 (3) Po isklu~ok od stavot 1 na ovoj ~len za promet na akciznata 
teritorija osloboduvaweto od akciza se vr{i po postapka i na na~in 
utvrdeni vo  ~lenovite 48 i 49 od Zakonot  za  danokot  na dodadena 
vrednost.

^len 25
                             Drugi akcizni osloboduvawa

(1) Dobrata podle`ni na akciza se osloboduvaat od akciza bez 
da se naru{at odredbite od Vtoriot del na ovoj zakon, vo slu~aite 
koga:

1)  se  koristat  kako  proba  za  analiza,  za  neophodni 
proizvodstveni testovi ili nau~ni celi;

2) se uni{tuvaat pod dano~en nadzor;
3) se denaturiraat pod dano~en nadzor;
4) se koristat za nau~no-istra`uva~ki celi;
5) patnikot gi nosi so sebe od stranstvo vo svojot li~en baga`, 

ako ne se od komercijalna priroda i
6)  mineralni  masla  i  gas  koi  se  nao|aat  vo  standardnite 

rezervoari na motorni vozila ili avioni koi doa|aat od stranstvo i 
ne se nameneti za natamo{na proda`ba i se oslobodeni od pla}awe 
uvozni dava~ki soglasno so carinskite propisi.

(2)  Ministerot  za  finansii  donesuva  pobliski  propisi  za 
primenata na odredbite na ovoj ~len.

^len 26
Vra}awe ili nepla}awe na akcizata

(1) Po barawe akcizata ne se pla}a ili se vra}a za doka`livo 
odano~eni, a neiskoristeni akcizni dobra, koi:

1) povtorno se predavaat vo akcizen sklad i
2)  se  uni{tuvaat  ili  potpolno  denaturiraat  pod  dano~en 

nadzor.
(2)  Vo  slu~aite  od  stavot  1  to~ka  1  na  ovoj  ~len,  pravo  na 

osloboduvawe imaat imatelite na akcizna dozvola, a vo slu~aite od 
to~kata 2 na ovoj ~len, licata koi gi poseduvale dobrata vo momentot 
na nivnoto uni{tuvawe ili denaturirawe.
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ll. VTOR DEL

Glava V

MINERALNI MASLA

^len 27
Predmet na odano~uvawe

(1) Na akciza podle`at slednive mineralni masla: 
1) proizvodite od tarifen broj 2706;
2) proizvodite od tarifnite podbroevi 2707 10, 2707 20, 2707 

30, 2707 50, 2707 91 00, 2707 99 11 i 2707 99 19;
3) proizvodite od tarifniot broj 2709;
4) proizvodite od tarifniot broj 2710;
5) proizvodite od tarifniot broj 2711, vklu~uvaj}i gi hemiskiot 

~ist metan i propan, so isklu~ok na priroden gas;
6) proizvodite od tarifnite podbroevi 2712 10, 2712 20, 2712 

90 31, 2712 90 33, 2712 90 39, 2712 90 91 i 2712 90  99;
7) proizvodite od tarifniot broj 2715;
8) proizvodite od tarifniot broj 2901;
9) proizvodite od tarifnite podbroevi 2902 11, 2902 19, 2902 

20, 2902 30, 2902 41 00, 2902 42 00, 2902 43 00 i 2902 44;
10) proizvodite od tarifnite podbroevi 3403 11 00 , 3403 19 i 

3403 99;
11) proizvodite od tarifniot broj 3811 i
12) proizvodite od tarifniot broj 3817.
(2) Osven dobrata od stavot 1 na ovoj ~len, za mineralni masla 

koi podle`at na akciza se smetaat i site drugi dobra nameneti za 
koristewe kako pogonsko gorivo ili kako dodatok na pogonsko gorivo, 
koi kako takvi se ponudeni za proda`ba ili koristewe, kako i drugi 
jagleni hidrati, koi se nameneti za koristewe kako maslo za greewe 
ili se nudat kako takvi za proda`ba,  so isklu~ok na kamen jaglen, 
kafen jaglen, treset ili drugi sporedlivi cvrsti jagleni hidrati ili 
zemjen  gas.  So  nivnoto  koristewe  nastanuva  akciza,  koja  se  pla}a 
vedna{.  Ovie  dobra  se  odano~uvaat  po  akciznata  stapka  na 
istorodnite mineralni masla. 

^len 28
Specifi~na akciza

(1) Specifi~nata akciza za slednive mineralni masla, dokolku 
poinaku ne e propi{ano so ovoj zakon,  iznesuva za:

1) motoren benzin od tar. oznaki  2710 00 26 00, 2710 00 27 00, 
2710 00 29 00, 2710 00 32 00, 2710 00 34 00, 2710 00 36 00,  i toa:

1.1.  benzin  so  sodr`ina  na  olovo  povisoka  od  0,013  g/l  i 
avionski benzin = 24,396 den/lit.

1.2. bezoloven benzin so sodr`ina na olovo do 0,013 g/l = 21,692 
den/lit.
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2) gasno maslo od tar. oznaki od 2710 00 66 00 do 2710 00 68 00, i 
toa za upotreba:

2.1. kako pogonsko gorivo = 12,121  den./lit.
2.2. kako gorivo za greewe = 3,136 den./lit.
3) te~en naften gas od tar. oznaki od 2711 12 11 00 do 2711 19 00 

00 i metan od tar. oznaka 2711 29 00 00, i toa za upotreba:
3.1. kako pogonsko gorivo = 4,900 den./kgr.
3.2. kako gorivo za greewe = 4,876 den./kgr.
4) kerozin od tar. oznaki 2710 00 51 00 i 2710 00 55 00,  i toa za 

upotreba: 
4.1. kako pogonsko gorivo = 9,000 den./kgr.
4.2. kako gorivo za greewe = 1,800 den./kgr. i
5) maslo za lo`ewe od tar. oznaki 2710 00 74 00, 2710 00 76 00, 

2710 00 77 00, 2710 00 78 00  = 0,100 den./kgr.
 (2) Litar vo smisla na stav (1) na ovoj ~len, e litar izmeren na 

temperatura od + 15 º C."

 (3) Licata koi te~niot naften gas  doka`livo go  upotrebile 
kako  pogonsko  gorivo,  kako  i  licata  koi  doka`livo go   upotrebile 
kako  dodatok  na  drugo  mineralno  maslo  kako  pogonsko  gorivo,  vo 
industrijata,  akcizata se vra}a vo visina od 80 % od propi{anata 
akciza za pogonska namena.

 (4)  Vra}aweto   na  akcizata  od  stav  3  na  ovoj  ~len  go  vr{i 
Upravata za javni prihodi po podneseno barawe.

 (5)  Pobliski  propisi  za  na~inot  na  vra}awe  na  akcizata, 
donesuva ministerot za finansii.

(6) Mineralnite masla {to ne se navedeni vo stavot 1 na ovoj 
~len se odano~uvaat kako mineralnite masla {to im se najbliski po 
sostav i sodr`ina.

(7)  Pri  utvrduvawe  na  maloproda`nata  cena  na  oddelni 
nafteni derivati, a so cel nivno zaokru`uvawe, specifi~nata akciza 
na mineralnite masla od stav (1), to~kite 1), 2) i 5) na ovoj ~len, mo`e 
da otstapuva od 0 do + 3%.

^len 29

 Specifi~na akciza na masla za podma~kuvawe

Specifi~nata  akciza  za  mineralnite  masla  od  tarifnite 
oznaki 2710 00 39 00,  2710 00 87 00,  2710 00 88 00, 2710 00 89 00, 2710 
00 92 00  i  2710 00 94 00  iznesuva 7 den/kg,  a za preparatite od 
tarifnite oznaki 3403 19 10, 3403 19 91, 3403 19 99, 3403 99 10 i 3403 
99 90 iznesuva 22 den/kg.

^len 30
Obele`uvawe na mineralnite masla 

           (1) Gasnite masla od tarifnite oznaki 2710 00 66 00 do 2710 00 
68  00  i  kerozinot  od  tarifnata  oznaka  2710  00  55  00,  koi  se 
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upotrebuvaat kako goriva za greewe se obele`uvaat so propi{ana boja 
i / ili drugi sostojki. Obele`uvaweto na mineralnite masla se vr{i 
isklu~ivo  vo  akcizen  sklad koj  poseduva  dozvola  za  obele`uvawe, 
dobiena od nadle`niot organ. 

(2) Mineralnoto maslo uvezeno na akciznata teritorija se smeta 
za obele`eno ako uvoznikot dostavi potvrda od stranski dano~en ili 
carinski organ, odnosno od proizvoditelot ili ovlasten obele`uva~, 
deka istoto e obele`ano nadvor od akciznata teritorija i  deka gi 
sodr`i najmalku tie materii za obele`uvawe {to se propi{ani vrz 
osnova na ovoj zakon. Ako potvrdata ne se podnese ili ako taa ne e 
soodveten dokaz, se smeta deka mineralnoto maslo ne e obele`ano.

(3)  Skladiraweto na mineralnite masla treba da se vr{i na 
na~in koj ja onevozmo`uva neutralizacijata na bojata i / ili drugite 
sostojki pod vlijanie na drugi materii.

(4) Ministerot za finansii donesuva pobliski propisi vo vrska 
so postapkata na obele`uvawe na mineralnite masla.

^len 31
Koristewe na obele`eni mineralni masla 

(1)  Mineralnite  masla  koi  sodr`at  materii  za  obele`uvawe 
propi{ani  so  ovoj  zakon  ne  smeat  da  se  tro{at  i  koristat  kako 
pogonsko gorivo.

(2) Liceto koe tro{i ili koristi mineralni masla sprotivno na 
odredbite  na  stav  1  od  ovoj  ~len  e  dol`no  vedna{  da  ja  plati 
akcizata soglasno so ~len 28 na ovoj zakon.

^len 32
Akcizno osloboduvawe na mineralni masla

          (1) Mineralnite masla se oslobodeni od akciza, dokolku se 
ispolneti uslovite od ~lenot 18 stav 2, vo slu~aite koga:

1)  ne  se  koristat  kako  pogonsko  gorivo  ili  za  greewe,  osven 
mineralnite masla navedeni vo ~lenot 29 na ovoj zakon;

2)  se  koristat  vo  vozdu{en  soobra}aj  so  isklu~ok  na 
koristeweto vo vozdu{niot soobra}aj za privatni nameni;

3)  se vbrizguvaat vo visokite pe~ki kako dodatok na glavnoto 
gorivo-koks vo ramkite na hemiski redukciski postapki i

4)  gi nabavuvaat Ministerstvoto za odbrana i Ministerstvoto 
za vnatre{ni raboti za specijalnite vozila za celite na odbranata i 
bezbednosta. 
 (2) Mineralnite masla se oslobodeni od akciza koga se koristat 
za proizvodstvo na mineralni masla od ~lenot 28 na ovoj zakon. Ova 
osloboduvawe ne se odnesuva na neproizvodni celi, a vklu~itelno ne 
na koristeweto za pogonski vozila.
 (3)  Mineralnite  masla  se  oslobodeni  od  akciza  pri  nivniot 
uvoz,  dokolku  se  upotrebuvaat  za  realizirawe  na  proekti 
finansirani so pari£ni sredstva na stranski donatori, vrz osnova na 
dogovori me|u Vladata na Republika Makedonija i stranski donatori, 
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vo  koi  stoi  klauzula  deka  doniranite  sredstva  ne  mo`at  da  se 
koristat za pla}awe na danoci. 

^len 33
Posebni slu~ai koi ne se smetaat za proizvodstvo 

na mineralni masla 

  (1)  Slu~aite  na  me{awe  na  odano~eni  ili  mineralni  masla 
oslobodeni  od  akciza  me|u  sebe  ili  so  drugi  materii  nadvor  od 
pogonite  za  proizvodstvo  na  mineralni  masla  ne  se  smetaat  za 
proizvodstvo na mineralni masla.

(2) Slu~aite na povtorno proizvodstvo na koristeni mineralni 
masla ne se smetaat za proizvodstvo na mineralni masla, dokolku so 
toa ne se naru{at dano~nite principi.

(3)  Ministerot  za  finansii  donesuva  pobliski  propisi  za 
slu~aite od stavovite 1 i 2 na ovoj ~len.

^len 34
Akcizen sklad na mineralni masla

Akcizna dozvola soglasno so ~lenot 5 stav 2 na ovoj  zakon za 
celi na skladirawe na mineralni masla se dodeluva samo vo slu~aite 
koga  skladot  slu`i za  celi  na  trgovija  na  golemo,  distribucija  na 
golemo od strana na proizvoditelot, za me{awe na mineralni masla 
ili za snabduvawe na imateli na akcizno odobrenie.

Glava VI
ALKOHOL, ALKOHOLNI PIJALACI

^len 35
Predmet na odano~uvawe

(1) Na akciza na pivo podle`at:
1) Proizvodite od tarifniot broj 2203 so sodr`ina na alkohol 

pogolema od 0,5% vol. i
2) Proizvodite od tarifniot broj 2206 koi sodr`at me{avina 

od pivo i bezalkoholni pijalaci i so sodr`ina na alkohol pogolema 
od 0,5% vol.

(2) Na akciza na penlivo vino podle`at:
Site proizvodi od tarifnite oznaki 2204 10, 2204 21 10, 2204 

29 10 i 2205, koi:
- se polneti vo {i{iwa so zatvora~ koj e pricvrsten so posebni 

dr`a~i,  ili  pak  proizvodite  koi  imaat  pritisok  od  rastvoren 
jagleroden dioksid od 3 bari ili pove}e i

- imaat sodr`ina na alkohol pogolema od 1,2% vol, a najmnogu 
15% vol, dokolku alkoholot sodr`an vo gotoviot proizvod e nastanat 
isklu~ivo po pat na fermentacija.

(3) Na akciza na vino podle`at:
Site proizvodi od tarifnite broevi 2204 i 2205, so isklu~ok 

na penlivite vina vo smisla na stavot  2 na ovoj ~len i toa:
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- so sodr`ina na alkohol pogolema od 1,2 % vol, a najmnogu 15% 
vol,  dokolku  alkoholot  sodr`an  vo  gotoviot  proizvod  e  nastanat 
isklu~ivo po pat na fermentirawe ili

         - so sodr`ina na alkohol pogolema od 15 % vol, a najmnogu 18% 
vol,  ako  ne  se  proizvedeni  so  zbogatuvawe  i  dokolku  alkoholot 
sodr`an  vo  gotoviot  proizvod  e  nastanat  isklu~ivo  po  pat  na 
fermentacija.

           (4) Na akciza za fermentirani pijalaci, osven penlivo vino, 
vino i pivo, podle`at i proizvodite pod nazivot:

1) "drugi penlivi fermentirani pijalaci" od tarifnite oznaki 
2206 00 31 00 i 2206 00 39 00, kako i proizvodite od tarifnite oznaki 
2204 10, 2204 21 10, 2204 29 10 i 2205 od Carinskata  nomenklatura 
{to ne se navedeni vo stavot 2 na ovoj ~len, koi:

- se polneti vo {i{iwa so zatvora~ koj e pricvrsten so posebni 
dr`a~i,  ili  pak  proizvodite  koi  imaat  pritisok  od  rastvoren 
jagleroden dioksid od 3 bari ili pove}e i

- imaat sodr`ina na alkohol pogolema od 1,2% vol, a najmnogu 
13% vol ili 

- imaat sodr`ina na alkohol pogolema od 13% vol, a najmnogu 
15% vol, dokolku alkoholot sodr`an vo gotoviot proizvod e nastanat 
isklu~ivo po pat na fermentirawe.

2) "drugi nepenlivi fermentirani pijalaci" koi potpa|aat pod 
tarifniot broj 2204 i 2205, a ne se navedeni vo stavot 3 na ovoj ~len, 
kako i proizvodite od tarifniot broj  2206,  so isklu~ok na drugite 
penlivi fermentirani pijalaci vo smisla na to~ka 1 na ovoj stav i na 
pijalacite vo smisla na stav 1 na ovoj ~len:

- so sodr`ina na alkohol pogolema od 1,2% vol, a najmnogu 10% 
vol. ili

- imaat sodr`ina na alkohol pogolema od 10% vol, a najmnogu 
15% vol, dokolku alkoholot sodr`an vo gotoviot proizvod e nastanat 
isklu~ivo po pat na fermentacija. 

(5) Na akciza na me|uproizvodi podle`at:
Site proizvodi, koi potpa|aat pod tarifnite broevi 2204, 2205 

i 2206 so sodr`ina na alkohol pogolema od 1,2% vol, a najmnogu 22% 
vol, {to ne potpa|aat vo oblasta na primena na stavovite 2 i 3 na ovoj 
~len.

(6) Na akciza na etil-alkohol podle`at:
1) Site proizvodi od tarifniot broj 2207 i 2208 so sodr`ina na 

alkohol pogolema od 1,2 % vol, duri i koga ovie proizvodi se del od 
nekoj  proizvod,  koj  potpa|a  pod  druga  glava  na  Carinskata 
nomenklatura;

2)  Site  proizvodi od tarifnite broevi 2204,  2205  i  2206 od 
Carinskata nomenklatura so sodr`ina na alkohol pogolema od 22 % 
vol i

3)   Pitok  etil-alkohol,  bez  razlika  na  toa  dali  sodr`i 
rastvoreni proizvodi ili ne.

        (7) Postapkata za merewe na procent volumen na alkohol se 
vr{i  spored  propisite  za  metodite  za  zemawe  mostri  i  vr{ewe 
hemiski i fizi~ki analizi na alkoholni pijalaci.
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^len 36
Specifi~na akciza

(1) Akcizata na pivo vo smisla na ~len 35 stav 1 na ovoj zakon 
iznesuva  3  den.  po  litar/stepen  na  alkohol  ili  1,25  den.  po 
litar/stepen ekstrakt.

(2) Akcizata na penlivo vino vo smisla na ~len 35 stav 2 na ovoj 
zakon iznesuva 0 den. / litar.

(3) Akcizata na vino vo smisla na ~len 35 stav 3  na ovoj zakon 
iznesuva 0 den. /litar.

(4)  Akcizata  na  drugi  penlivi pijalaci vo  smisla na  ~len 35 
stav 4 to~ka 1 na ovoj zakon  iznesuva  0 den. /litar.

(5) Akcizata na drugi nepenlivi pijalaci vo smisla na ~len 35 
stav 4 to~ka 2 na ovoj zakon iznesuva  0 den. /litar.

(6) Akcizata na me|uproizvodi vo smisla na ~len 35 stav 5 na 
ovoj zakon iznesuva 300 den./ litar ~ist alkohol.

(7) Akcizata na etil-alkohol vo smisla na ~len 35 stav 6  na ovoj 
zakon iznesuva 300 den./ litar ~ist alkohol, mereno pri temperatura 
od 20°S.

^len  37
Kontrolni marki

(1)  Akcizata  na  me|uproizvodi  i  etil-alkohol  se  pla}a  so 
koristewe na kontrolni marki.

(2)  Kontrolni marki dobiva imatelot na akcizna dozvola ili 
uvoznikot.

(3) Pu{taweto na me|uproizvodite i etil-alkoholot vo akcizno-
praven sloboden promet na akciznata teritorija e dozvoleno samo ako 
ovie dobra se obele`eni so kontrolna marka.

(4) Kontrolnata marka treba da bide zalepena na soodvetnata 
opakovka  na  alkoholniot  pijalak,  odnosno  {i{eto,  taka  {to  pri 
otvoraweto }e mora da se o{teti. 
            (5) Vo podignuvaweto na kontrolnite marki nastanuva dolg za 
kontrolni marki vo visina na akciznata vrednost na markite.

(6) Patnicite koi vnesuvaat od stranstvo me|uproizvodi i etil-
alkohol, koi ne se opfateni vo ~len 25 stav (1) to~ka 5) na ovoj zakon 
i dr`avjanite na Republika Makedonija i stranskite dr`avjani koi 
primaat  od  stranstvo  me|uproizvodi  i  etil-alkohol  soglasno  so 
carinskite  propisi  ja  pla}aat  akcizata  na  drug  na~in  osven  preku 
kontrolni  marki.  Akcizata  mora  neodlo`no  da  se  prijavi  kaj 
nadle`niot carinski organ i vedna{ da se plati.

(7) Vo slu~ai koga me|uproizvodite i etil-alkoholot se pu{taat 
vo akcizno praven sloboden promet na me|unaroden saem, izlo`ba ili 
druga priredba ili kako mostri, pla}aweto na akcizata mo`e da se 
vr{i  na  drug  na~in  osven  preku  upotreba  na  kontrolni  marki. 
Akcizata mora neodlo`no da se prijavi kaj nadle`niot organ.

(8) Obvrskata za upotreba na kontrolni marki ne va`i za me|
uproizvodite  i  etil-alkoholot  koi  se  oslobodeni  od  akciza  i  vo 
slu~aite od stavovite (6) i (7) na ovoj ~len, osven vo slu~ai od ~len 24 
stav (3) na ovoj zakon.
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            (9) Ministerot za finansii donesuva pobliski propisi vo 
vrska so podignuvaweto na kontrolnite marki, pla}aweto na dolgot za 
kontrolni  marki,  kako  i  nivnata  forma,  sodr`ina  i  na~inot  na 
nivnoto izdavawe. 

(10)  Tro{ocite  za  pe~ateweto  i  za  ~uvaweto  na  kontrolnite 
marki  gi  opredeluva  direktorot  na  Upravata  za  javni  prihodi  so 
posebno re{enie i gi naplatuva od imatelot na akciznata dozvola ili 
uvoznikot pri nivnoto izdavawe. 

^len 38
Rok za pla}awe na dolgot za kontrolni marki

Dolgot za kontrolnite marki se pla}a vo slednite rokovi:
1)  za  kontrolnite  marki  podignati  do  petnaesettiot  den  vo 

tekovniot mesec do petnaesettiot den od naredniot mesec i
2)  za  kontrolnite  marki  podignati  od  {esnaesettiot  den  vo 

tekovniot mesec do posledniot den od naredniot mesec.

^len 39
Akcizni osloboduvawa za alkohol i alkoholni pijalaci

(1) Etil-alkoholot e osloboden od akciza, dokolku se ispolneti 
uslovite od ~lenot 18 stav 2 na ovoj zakon,  vo slednive slu~ai:

(a) koristewe za proizvodstvo na ocet vo smisla na tarifniot 
broj 2209 od Carinskata nomenklatura,

(b) koga potpolno denaturiran, soglasno soodvetnite propisi, se 
pu{ta vo akcizno-praven sloboden promet,

(v)koristewe  za  proizvodstvo  na  proizvod  nepodoben  za 
~ovekoviot vkus od denaturiran alkohol,
 (g) koristewe za proizvodstvo na lekovi, 

(d)  koristewe  za  medicinski  celi  vo  bolnici,  ambulanti  i 
apteki,

(|)  koristewe  za  proizvodstvo  na  aromi  za  prehrambeni 
proizvodi  i  bezalkoholni  pijalaci  so  sodr`ina  na  alkohol  od 
najmnogu 1,2% vol, i
 (e) neposredno ili koristewe kako sostaven del na polugotovi 
proizvodi za proizvodstvo na prehrambeni proizvodi, polneti ili vo 
druga  forma.  Sodr`inata  na  alkohol  kaj  pralinite  ne  smee  da  ja 
nadminuva granicata od 8,5 litri ~ist alkohol na 100 kg proizvod, a 
kaj drugite proizvodi osven pralini - 5 litri ~ist alkohol na 100 kg 
proizvod.

(2)  Ministerot  za  finansii  donesuva  pobliski  propisi  za 
na~inot i postapkata za ostvaruvawe na osloboduvawata od stavot 1 
na ovoj ~len.

^len 40
Mali proizvoditeli

(1)  Mali proizvoditeli vo smisla na ovoj  ~len se licata koi 
godi{no proizveduvaat pomalku od:

a) 5 hl vino ili
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b) 2 hl etil-alkohol.
(2)  Vinoto i etil-alkoholot koi  se  proizvedeni  od strana na 

mali  proizvoditeli  za  sopstveni  potrebi  se  oslobodeni  od 
specifi~na akciza.

Glava VII
Tutunski dobra

^len 41
Predmet na odano~uvawe

(1) Na akciza na tutunski dobra podle`at:
1) puri i cigarilosi
2) cigari
3) tutun za pu{ewe, i toa:
- fino seckan tutun za vitkawe cigari i
- drug tutun za pu{ewe.
(2) Puri i cigarilosi se svitoci od tutun nameneti za pu{ewe so 

vnatre{na obvivka ili so vnatre{na i nadvore{na obvivka, koi se:
1) napraveni isklu~ivo od priroden tutun;
2) so nadvore{na obvivka od priroden tutun ili
3) so nadvore{na obvivka vo boja na pura i vnatre{na obvivka, 

dvete od homogeniziran i rekonstruiran tutun, ako najmalku 60% od 
par~iwata tutun vo niv imaat {irina i dol`ina pogolema od 1,75 mm, 
nadvore{nata obvivka e zamotana spiralno, a purata ima vrv zaostren 
za 30% stepeni vo odnos na oskata na purata ili

4) so nadvore{na obvivka vo boja na pura i vnatre{na obvivka, 
dvete od homogeniziran i rekonstruiran tutun, ako nivnata te`ina po 
par~e bez filter i dodatok za vo usta iznesuva 2,3 gr. ili pove}e i 
ako najmalku 60% od par~iwata tutun vo niv imaat {irina i dol`ina 
pogolema od 1,75 mm, a {irinata na nivnata obvivka vo najmalku edna 
tretina od dol`inata na rolnata iznesuva 34 mm. Te`ina po par~e e 
prose~nata te`ina na 1000 par~iwa bez filter i dodatok za vo usta 
vo vremeto na nastanuvaweto na akcizata.

(3) Cigari se:
1)  svitoci od tutun,  neposredno nameneti za pu{ewe,  a  ne  se 

puri ili cigarilosi soglasno so stavot  2 na ovoj ~len;
2) svitoci od tutun koi vo ednostaven neindustriski proces se 

vmetnuvaat vo hartiena obvivka za cigari i
3) svitoci od tutun koi vo ednostaven neindustriski proces se 

vitkaat vo listovi hartija za cigari.
       (4) Tutun za pu{ewe (fino seckan tutun za vitkawe cigari i drug 

tutun  za  pu{ewe)  e  seckan  ili  na  drug  na~in  isitnet,  tkaen 
(razvlaknet)  ili  vo  plo~i  presuvan  tutun  koj  mo`e da se  pu{i bez 
ponatamo{na  industriska  obrabotka.  Tutunskiot otpad  se  smeta  za 
tutun za pu{ewe, koga e namenet za pu{ewe i maloproda`ba, a ne spa|a 
vo puri i cigarilosi spored stavot 2 na ovoj ~len ili vo cigari spored 
stavot 3 na ovoj ~len.
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(5) Tutunot za pu{ewe od stav (4) na ovoj ~len se smeta za fino 
seckan tutun za vitkawe cigari ako 25% po masa od par~iwata tutun 
imaat {irina pomala od 1 mm. Tutunot za pu{ewe, se smeta za fino 
seckan  tutun i  ako  25% po masa  od  par~iwata  tutun imaat  {irina 
pogolema  od  1  mm  i  koj  e  prodaden  ili  namenet  da  se  prodade  za 
vitkawe cigari.

(6) Tutun za pu{ewe kako drug tutun za pu{ewe, se smeta tutunot 
za pu{ewe od stav (4)  na ovoj  ~len,  osven sitno seckaniot tutun za 
vitkawe cigari od stav (5) na ovoj ~len.

^len 42
Kombinirana akciza

(1) Na slednite tutunski dobra, pri pu{taweto od akcizen sklad 
vo slobodno praven-akcizen promet akcizata iznesuva:

1)  na  puri  i  cigarilosi  vo  smisla  na  ~len  41  stav  2  na  ovoj 
zakon,  0  den. po par~e i 33 % od maloproda`nata cena;
            2) na cigari vo smisla na ~len 41 stav 3 na ovoj zakon, 0 den. po 
par~e i 33% od maloproda`nata cena;

3) na tutun za pu{ewe kako fino seckan tutun vo smisla na ~len 
41 stav 5 na ovoj zakon,  0  den po kilogram i 33 % od maloproda`nata 
cena i

4)  na tutun za pu{ewe kako drug tutun za pu{ewe vo smisla na 
~len  41  stav  (6)  na  ovoj  zakon,  0  den  po  kilogram  i  33%  od 
maloproda`nata cena.

(2) Na slednive tutunski dobra, pri uvoz akcizata iznesuva: 
1)  na  puri  i  cigarilosi  vo  smisla  na  ~len  41  stav  2  na  ovoj 

zakon,  1,35 den. po par~e i 0% od maloproda`nata cena;
2) na cigari vo smisla na ~len 41 stav 3 na ovoj zakon,  1,35 po 

par~e i 0% od maloproda`nata cena;
3) na tutun za pu{ewe kako fino seckan tutun vo smisla na ~len 

41  stav  5  na  ovoj  zakon,   1.350,00  den.  po  kilogram  i   0%  od 
maloproda`nata cena i

4) na tutun za pu{ewe kako drug tutun za pu{ewe vo smisla na 
~len  41  stav  (6)  na  ovoj  zakon,  1.350,00  den.  po  kilogram  i  0% od 
maloproda`nata cena.

^len 42a

Kombinirana akciza

(1) Na slednite tutunski dobra, pri pu{taweto od akcizen sklad 
vo slobodno praven-akcizen promet akcizata iznesuva:

1)  na  puri  i  cigarilosi  vo  smisla  na  ~len  41  stav  2  na  ovoj 
zakon, 1,35  den. po par~e i 0% od maloproda`nata cena;
            2) na cigari vo smisla na ~len 41 stav 3 na ovoj zakon, 0,04 den. 
po par~e i 33% od maloproda`nata cena;

3) na tutun za pu{ewe kako fino seckan tutun vo smisla na ~len 
41  stav  5  na  ovoj  zakon,   1.350,00   den  po  kilogram  i  0  %  od 
maloproda`nata cena i
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4)  na tutun za pu{ewe kako drug tutun za pu{ewe vo smisla na 
~len  41  stav  6  na  ovoj  zakon,  1.350,00  den  po  kilogram  i  0%  od 
maloproda`nata cena.

(2) Na slednive tutunski dobra, pri uvoz akcizata iznesuva: 
1)  na  puri  i  cigarilosi  vo  smisla  na  ~len  41  stav  2  na  ovoj 

zakon,  1,35den. po par~e i 0% od maloproda`nata cena;
2) na cigari vo smisla na ~len 41 stav 3 na ovoj zakon,  1,10 den 

po par~e i 8% od maloproda`nata cena;
3) na tutun za pu{ewe kako fino seckan tutun vo smisla na ~len 

41  stav  5  na  ovoj  zakon,   1.350,00  den.  po  kilogram  i   0%  od 
maloproda`nata cena i

4) na tutun za pu{ewe kako drug tutun za pu{ewe vo smisla na 
~len  41  stav  6  na  ovoj  zakon,  1.350,00  den.  po  kilogram  i  0%  od 
maloproda`nata cena.

^len 42b
Kombinirana akciza

(1) Na slednite tutunski dobra, pri pu{taweto od akcizen sklad 
vo slobodno praven-akcizen promet akcizata iznesuva:

1)  na  puri  i  cigarilosi  vo  smisla  na  ~len  41  stav  2  na  ovoj 
zakon, 1,35  den. po par~e i 0% od maloproda`nata cena;
            2) na cigari vo smisla na ~len 41 stav 3 na ovoj zakon, 0,07 den. 
po par~e i 34% od maloproda`nata cena;

3) na tutun za pu{ewe kako fino seckan tutun vo smisla na ~len 
41  stav  5  na  ovoj  zakon,   1.350,00   den  po  kilogram  i  0  %  od 
maloproda`nata cena; i

4)  na tutun za pu{ewe kako drug tutun za pu{ewe vo smisla na 
~len  41  stav  6  na  ovoj  zakon,  1.350,00  den  po  kilogram  i  0%  od 
maloproda`nata cena.

(2) Na slednite tutunski dobra, pri uvoz akcizata iznesuva: 
1)  na  puri  i  cigarilosi  vo  smisla  na  ~len  41  stav  2  na  ovoj 

zakon,  1,35den. po par~e i 0% od maloproda`nata cena;
2) na cigari vo smisla na ~len 41 stav 3 na ovoj zakon,  0,80 den 

po par~e i 19% od maloproda`nata cena;
3) na tutun za pu{ewe kako fino seckan tutun vo smisla na ~len 

41  stav  5  na  ovoj  zakon,   1.350,00  den.  po  kilogram  i   0%  od 
maloproda`nata cena; i

4) na tutun za pu{ewe kako drug tutun za pu{ewe vo smisla na 
~len  41  stav  6  na  ovoj  zakon,  1.350,00  den.  po  kilogram  i  0%  od 
maloproda`nata cena.
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^len 42v

Kombinirana akciza

(1) Akcizata na puri i cigarilosi vo smisla na ~len 41 stav 2 na 
ovoj zakon, iznesuva 1,35  den. po par~e i 0% od maloproda`nata cena;
           (2) Akcizata na cigari vo smisla na ~len 41 stav 3 na ovoj zakon, 
iznesuva 0,10 den. po par~e i 35% od maloproda`nata cena;

(3)  Akcizata  na  tutun  za  pu{ewe  kako  fino  seckan  tutun  vo 
smisla  na  ~len  41  stav  5  na  ovoj  zakon,  iznesuva  1.350,00   den  po 
kilogram i 0 % od maloproda`nata cena i

(4) Akcizata na tutun za pu{ewe kako drug tutun za pu{ewe vo 
smisla  na  ~len  41  stav  6  na  ovoj  zakon,  iznesuva  1.350,00  den  po 
kilogram i 0% od maloproda`nata cena. 

^len 43
Presmetkovna osnova

(1)  Maloproda`na  cena  e  poedine~nata  cena  koja  ja  odreduva 
proizvoditelot ili uvoznikot kako edine~na trgovska cena za puri, 
cigarilosi  i  cigari  po  par~e  i  za  tutun  za  pu{ewe  po  kilogram. 
Dokolku e odredena samo cenata po pakuvawe, za maloproda`na cena 
se smeta cenata koja proizleguva od cenata po pakuvawe i sodr`inata 
na pakuvaweto. 

(2)  Za  presmetuvaweto  na  akcizata  za  tutun  za  pu{ewe 
merodavna  e  neto-te`inata  vo  momentot  na  nastanuvaweto  na 
akcizata. 

(3) Proizvoditelot, odnosno uvoznikot utvrduva maloproda`na 
cena i za dobrata koi se otu|uvaat bez nadomest. Ovaa cena ne smee da 
bide pomala od poedine~nata cena na soodvetnite tutunski dobra. 

(4)  Proizvoditelot,  odnosno  uvoznikot  e  dol`en 
maloproda`nata cena na tutunskite dobra da ja prijavi vo Upravata za 
javni  prihodi  i  da  ja  objavi  vo  "Slu`ben  vesnik  na  Republika 
Makedonija", pred pu{taweto na tutunskite dobra po taka utvrdenite 
ceni vo akcizno praven sloboden promet.

^len 44
Kontrolni marki

(1)  Akcizata  na  tutunski  dobra  se  pla}a  so  koristewe  na 
kontrolni marki.

(2) Kontrolni marki dobiva proizvoditelot ili uvoznikot. 
(3) Pu{taweto na tutunskite dobra vo akcizno-praven sloboden 

promet  na  akciznata  teritorija  e  dozvoleno  samo  ako  tutunskite 
dobra se obele`eni so kontrolna marka.

(4) Kontrolnata marka treba da bide zalepena na ambala`ata 
pod celofanskata ili druga hartija, taka {to }e bide vidliva i pri 
otvoraweto  na  pakuvaweto  }e  mora  da  se  o{teti.  Na  originalnite 
pakuvawa na puri i cigarilosi,  koi ne se obvitkani so celofanska 
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ili  druga  hartija,  kontrolnata  marka  mo`e  da  bide  zalepena 
neposredno na pakuvaweto. 

(5) So podignuvaweto na kontrolnite marki nastanuva dolg za 
kontrolni marki vo visina na akciznata vrednost na markite.

(6) Akciznata vrednost na edna kontrolna marka se presmetuva 
od akcizata za edna cigara, pura, cigarilos ili 1 kg. tutun za pu{ewe 
i podatokot za koli~inata navedena na kontrolnata marka.

(7) Patnicite koi vnesuvaat od stranstvo tutunski dobra koi ne 
se opfateni vo ~len 25 stav (1) to~ka 5) na ovoj zakon i dr`avjanite na 
Republika  Makedonija  i  stranskite  dr`avjani  koi  primaat  od 
stranstvo tutunski dobra soglasno so carinskite propisi, ja pla}aat 
akcizata na drug  na~in osven preku kontrolni marki.Akcizata mora 
neodlo`no da se prijavi kaj nadle`niot carinski organ i vedna{ da 
se plati.

 (8)  Vo slu~aite koga tutunskite dobra se pu{taat vo akcizno 
praven  sloboden  promet  na   me|unaroden  saem,  izlo`ba  ili  druga 
priredba ili kako mostri, pla}aweto na akcizata mo`e da se vr{i na 
drug na~in osven preku upotreba na kontrolni marki. Akcizata mora 
neodlo`no da se prijavi kaj nadle`niot organ.

(9)  Obvrskata  za  upotreba  na  kontrolni  marki  ne  va`i  za 
tutunskite  dobra  koi  se  oslobodeni  od  akciza  i  vo  slu~aite  od 
stavovite (7) i (8) na ovoj ~len, osven vo slu~aite od ~len 24 stav (3) 
na ovoj zakon.

(10)  Ministerot  za  finansii  donesuva  pobliski  propisi  vo 
vrska so podignuvaweto na kontrolnite marki, pla}aweto na dolgot za 
kontrolni  marki,  kako  i  nivnata  forma,  sodr`ina  i  na~inot  na 
nivnoto izdavawe. 

(11)  Tro{ocite  za  pe~ateweto  i  za  ~uvaweto  na  kontrolnite 
marki  gi  opredeluva  direktorot  na  Upravata  za  javni  prihodi  so 
posebno re{enie i gi naplatuva od proizvoditelot ili uvoznikot pri 
nivnoto izdavawe.

  ^len 44-a

Specijalni izvozni marki za obele`uvawe
 na tutunski dobra

(1)  Tutunskite  dobra  {to  se  izvezuvaat  vo  postapka  na 
nepostoewe  na  uslovi  za  nastanuvawe  na  akcizen  dolg  za  koi 
inodobavuva~ot  ne  dostavil  kontrolni  marki,  se  obele`uvaat  so 
specijalni izvozni marki.

(2)  Specijalnata  izvozna  marka  treba  da  bide  zalepena  na 
ambala`ata pod celofanskata ili druga hartija i da bide vidliva. 
Na originalnite pakuvawa na puri i cigarilosi, koi ne se obvitkani 
so celofanska ili druga hartija, specijalnata izvozna marka mo`e da 
bide zalepena neposredno na pakuvaweto.

^len 45
Rok za pla}awe na dolgot za kontrolni marki

Dolgot za kontrolnite marki se pla}a vo slednite rokovi:
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1)  za  kontrolnite  marki  podignati  do  petnaesettiot  den  vo 
tekovniot mesec do petnaesettiot den od naredniot mesec i

2)  za  kontrolnite  marki  podignati  od  {esnaesettiot  den  vo 
tekovniot mesec do posledniot den od naredniot mesec.

^len 46
Akcizen sklad na tutunski dobra

Akciznata dozvolata od ~lenot 5 stav 2 od ovoj zakon za celi na 
skladirawe im se izdava na licata koi se ovlasteni:

-  za dobivawe kontrolni marki (proizvoditel i uvoznik) ili
-  da vr{at ispituvawe na kvalitetot na tutunskite dobra
-  lica koi ispra}aat neodano~eni tutunski dobra. 

^len 47
Isklu~ok od praviloto za nastanuvawe na akcizata

Po  isklu~ok  od  ~lenot  13  stav  1  na  ovoj  zakon,  akciza  na 
tutunski  dobra  ne  nastanuva  koga  odano~enite  tutunski  dobra  se 
vra}aat vo akcizen sklad i povtorno se pu{taat vo akcizno-praven 
sloboden  promet  od  nego  vo  se  u{te  zatvoreni  maloproda`ni 
pakuvawa so  neo{teteni  propi{ani kontrolni  markici  ili koga  se 
predavaat za potro{uva~ka vo skladot.

^len 48
Nastanuvawe na akcizata pri nedozvoleno zgolemuvawe

 na maloproda`nata cena

Vo slu~aj na nedozvoleno zgolemuvawe na maloproda`nata cena 
nad  prijavenata  vo  Upravata  za  javni  prihodi  i  objavenata  vo 
"Slu`ben  vesnik  na  Republika  Makedonija",  nastanuva  akciza  vo 
visina  na  razlikata  od  akciznoto  optovaruvawe  pred  i  po 
zgolemuvaweto na cenata. Akcizen dol`nik e trgovecot. Akcizata se 
pla}a vedna{.

^len 49
Propisi za pakuvawe, zabrana za dodavawe

 predmeti na pakuvaweto

(1)  Tutunskite dobra smeat da izlezat od akcizniot  sklad vo 
akcizno-pravniot  sloboden  promet,  da  se  dadat  na  koristewe  vo 
akcizen  sklad  ili  da  se  uvezat  ili  transportiraat  na  akciznata 
teritorija samo vo zatvoreni, maloproda`ni pakuvawa.

(2)  Vo maloproda`nite  pakuvawa od stavot 1 na  ovoj  ~len ne 
smeat  da  se  pakuvaat  drugi  predmeti  osven  tutunski  dobra.  Drugi 
predmeti ne smeat da im se dodavaat na pakuvawata nitu odnadvor, 
osven vo slu~aite koga tie predmeti se nameneti za preprodava~ot. 
Ova  va`i  nezavisno  od  toa  dali  drugite  predmeti  }e  mu  bidat 
predadeni direktno ili indirektno na potro{uva~ot. 
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^len 50
Pakuvawa vo trgovijata, proda`ba na par~e

Trgovecot mora da gi ~uva maloproda`nite pakuvawa zatvoreni 
i ne smee da gi o{tetuva kontrolnite marki. Po isklu~ok, toj smee da 
otvora  pakuvawa  so  cel  kontrola  na  sodr`inata,  za  poka`uvawe, 
proba  ili da gi  razdeluva  na  potro{uva~ite  za  marketin{ki celi. 
Pakuvawata od puri, cigarilosi ili cigari smeat da se otvoraat so 
cel za proda`ba na par~e. Trgovecot smee da gi otvora pakuvawata 
samo taka {to kontrolnata markica }e bide uni{tena.

^len 51
Zabrana za otu|uvawe pod i nad maloproda`nata cena  

Pu{taweto  na  tutunskite  dobra  vo  akcizno  praven  sloboden 
promet pod i nad prijavenata maloproda`na cena vo Upravata za javni 
prihodi i objavena vo "Slu`ben vesnik na Republika Makedonija", ne 
e dozvoleno. Od ovoj princip se isklu~uva otu|uvaweto za proba ili 
marketin{ki celi. Trgovecot na malo ne smee da odobruva rabat ili 
sli~ni popusti. Pri proda`bata, trgovecot ne smee na potro{uva~ite 
da im deli dopolnitelni predmeti nitu da ja povrzuva proda`bata na 
tutunskite dobra so proda`ba na drugi dobra.

Glava VII - a
                           PATNI^KI AVTOMOBILI

^len 51a

   Predmet na odano~uvawe

Na akciza podle`at slednive patni~ki avtomobili:

1) so  klipen  motor  (osven  rotacionen  klipen  motor)  so 
vnatre{no sogoruvawe so palewe so pomo{ na sve}i~ki 
od tarifnite podbroevi:  8703 21,  8703 22,  8703 23 i 
8703 24 i

2) so klipen motor so vnatre{no sogoruvawe so palewe so 
pomo{  na  kompresija  (dizel  ili  poludizel)  od 
tarifnite podbroevi: 8703 31, 8703 32 i 8703 33.

^len 51b

 Specifi~na akciza

(1) Specifi~nata  akciza  na  patni~kite  avtomobili  vo 
zavisnost  od  zafatninata  na  cilinderot  na  motorot 
iznesuva:

1) so zafatnina na cilinderot {to ne nadminuva 1000 sm3 vo 
iznos od 0 denari za patni~ki avtomobil; 

2) so zafatnina na cilinderot {to nadminuva 1000 sm3 no ne 
nadminuva  1500  sm3  vo  iznos  od  15.000  denari  za  patni~ki 
avtomobil; 
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3) so zafatnina na cilinderot {to nadminuva 1500 sm3 no ne 
nadminuva 2000 sm3 za patni~ki avtomobil vo iznos od 74.000 
denari, a za patni~ki karavan vo iznos od 90.000 denari; 

4) so zafatnina na cilinderot {to nadminuva 2000 sm3 no ne 
nadminuva 2500 sm3 za patni~ki avtomobil vo iznos od 160.000 
denari, a za patni~ki karavan vo iznos od 180.000 denari; 

5) so zafatnina na cilinderot {to nadminuva 2500 sm3 no ne 
nadminuva 3000 sm3 za patni~ki avtomobil vo iznos od 330.000 
denari, a za patni~ki karavan vo iznos od 360.000 denari; 

6) so zafatnina na cilinderot {to nadminuva 3.000 sm3 vo iznos 
od:

-  470.000  denari  za  patni~ki  avtomobil,  osven  za  patni~ki 
karavan, so klipen motor so vnatre{no sogoruvawe so palewe 
so pomo{ na kompresija (dizel ili poludizel), 
-  550.000  denari  za  patni~ki  karavan  so  klipen  motor  so 

vnatre{no sogoruvawe so palewe so pomo{ na kompresija (dizel ili 
poludizel)  i  za  patni~ki  avtomobil  i  patni~ki  karavan  so  klipen 
motor (osven rotacionen klipen motor) so vnatre{no sogoruvawe so 
palewe so pomo{ na sve}i~ki.

^len 51v

Akcizno osloboduvawe na patni~ki avtomobili

Patni~kite  avtomobili  se  oslobodeni  od  akciza  pri  nivniot 
uvoz,  dokolku  se  upotrebuvaat  za  realizirawe  na  proekti 
finansirani so pari~ni sredstva na stranski donatori vrz osnova na 
dogovori me|u Vladata na Republika Makedonija i stranski donatori, 
vo  koi  stoi  klauzula  deka  doniranite  sredstva  ne  mo`at  da  se 
koristat za pla}awe na danoci.

     III TRET  DEL

Glava VIII
                        ADMINISTRATIVNI OBVRSKI

^len 52
                          Evidenciski obvrski

(1)  Imatelot  na  akcizna  dozvola  e  dol`en da  vodi  uredna  i 
to~na evidencija za celi na presmetuvaweto na nastanatata akciza. 

(2)  Evidencijata  od  stavot  1  na  ovoj  ~len  mora  da  sodr`i 
oddelni podatoci za:

1)  proizvedenite koli~ini na akcizni dobra;
2)  koli~ini  na  akcizni  dobra  na  zaliha,  vo  proizvodstvo,  vo 

skladovi ili drugi delovni prostorii;
3) koli~ini na akcizni dobra za koi nastanala akciza i za koi e 

platena akcizata spored propi{anite stapki;
4) koli~ini na akcizni dobra za koi nastanala akciza a za koi 

istata ne e platena;
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5)  koli~ini na akcizni dobra potro{eni vo akcizniot sklad i
6)  iznosite na presmetana i platena akciza.
(3)  Odredbite  od  stavovite  1  i  2  na  ovoj  ~len  soodvetno  se 

primenuvaat i za imatelite na akcizno odobrenie.
(4)  Ministerot  za  finansii  donesuva  pobliski  propisi  za 

na~inot i postapkata za vodewe na evidenciskite obvrski.

       

^len 53
Izdavawe na fakturi odnosno drugi dokumenti

(1) Imatelot na akcizna dozvola e dol`en za sekoe pu{tawe na 
akcizni dobra vo slobodno-praven akcizen promet da izdade faktura, 
odnosno drug dokument od koj se gleda isporakata na akcizni dobra.

(2)  Za  akciznite  dobra  ispora~ani  za  akcizno-povlasteno 
koristewe na fakturata, odnosno drugiot dokument treba da se navede 
brojot  i  datumot  na  odobrenieto  izdadeno  na  liceto  za  akcizno-
povlasteno koristewe.

(3) Fakturata odnosno drugiot dokument od stavovovite 1 i 2 od 
ovoj  ~len  se  izgotvuvaat  vo  dva  primeroka.  Prviot  primerok  se 
dostavuva na primatelot na akcizni dobra, dodeka vtoriot primerok 
se ~uva vo sopstvenata evidencija vo rokovite navedeni vo ~lenot 54 
na ovoj zakon.

^len 54
^uvawe na dokumentacijata

 Fakturite i drugite dokumenti, koi se izdavaat vrz osnova na 
ovoj zakon, kako i delovnite knigi, imatelite na akcizna dozvola i 
imatelite  na  akcizno  odobrenie  gi  ~uvaat  najmalku  pet  godini  od 
istekot na kalendarskata godina na koja se odnesuvaat istite.

Glava IX
REGISTRI

^len 55
Registar na imateli na akcizna dozvola i 
registar na imateli na akcizno odobrenie

(1) Upravata za javni prihodi vodi poseben registar na imateli 
na akcizna dozvola i registar na imateli na akcizno odobrenie.

(2)  Registarot  na  imatelite  na  akcizna  dozvola  gi  sodr`i 
slednive podatoci:

1) brojot na akciznata dozvola izdadena od Upravata za javni 
prihodi na imatelot na akcizna dozvola ;

2)  imeto  i  adresata  na  imatelot  na  akcizna  dozvola  i  na 
akcizniot sklad, odnosno skladovite;

3)  vidot  na  akciznite  dobra  na  koi  se  odnesuva  akciznata 
dozvola i

2



4) datumot na izdavaweto na akciznata dozvola i datumot na 
nejzinoto odzemawe.

(3)  Registarot  na  imateli  na  akciznoto  odobrenie  gi  sodr`i 
slednite podatoci:

1) brojot na akciznoto odobrenie izdadeno od Upravata za javni 
prihodi na imatelot na  akciznoto odobrenie;

2) imeto i adresata na imatelot na akciznoto odobrenie i na 
skladot, odnosno skladovite;

3)  vidot  na  akcizni  dobra  na  koi  se  odnesuva  akciznoto 
odobrenie i

4) datumot na izdavaweto na akciznoto odobrenie i datumot na 
negovoto odzemawe.

^len 56
Bri{ewe od registarot na imatelite na akcizna dozvola i 
bri{ewe od registarot na imatelite na akcizno odobrenie

(1) Bri{eweto od registarot na imatelite na akcizna dozvola 
se vr{i:

1) so barawe na zakonskiot naslednik, odnosno opolnomo{tenik 
vo slu~aite od ~lenot 10 stav 1 to~ka 1 na ovoj zakon;

2) so barawe na imatelot  na akciznata dozvola vo slu~aite od 
~lenot 10 stav 1 to~ki 2 i 3 na ovoj zakon i 

3)  po  slu`bena  dol`nost  od  strana  na  nadle`niot  organ  vo 
slu~aite od ~lenot 10 stav 1 to~ka 4 na ovoj zakon.

(2)  Bri{eweto  od  registarot  na  imatelite  na  akciznoto 
odobrenie se vr{i: 

1) so barawe na zakonskiot naslednik odnosno opolnomo{tenik 
vo slu~aite od ~lenot 23 stav 1 to~ka 1 na ovoj zakon;

2) so barawe na imatelot  na akcizno odobrenie vo slu~aite od 
~lenot 23 stav 1 to~ki 2 i 3 na ovoj zakon i 

3) po slu`bena dol`nost od strana na Upravata za javni prihodi 
vo slu~aite od ~lenot 23 stav 1 to~ka 4  na ovoj zakon.

Glava X
PRAVNA ZA[TITA 

^len 57
Prisilna naplata, zastarenost i `albena postapka

(1) Vo pogled na prisilnata naplata na akcizata i tro{ocite za 
prisilna naplata, kamatata, rokovite na zastarenost i vra}aweto na 
pogre{no presmetanata akciza,  soodvetno se primenuvaat odredbite 
od Zakonot za utvrduvawe i naplata na javnite prihodi.

(2) Vo pogled na `albenata postapka i obnovata na postapkata, 
soodvetno  se  primenuvaat  odredbite  od  Zakonot  za  personalniot 
danok na dohod.
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Glava XI
POBLISKI PROPISI

^len 58
Pobliski propisi

Pobliski  propisi  za  sproveduvawe  na  ovoj  zakon,  donesuva 
ministerot  za finansii.

Glava XII
KAZNENI ODREDBI

^len 59
Krivi~ni dela

(1) Odgovornite lica vo pravnite lica i fizi~kite lica koi so 
cel  da  steknat  imotna  korist  ili  vrednost  transportiraat  dobra 
podle`ni na akciza sprotivno na odredbite na ovoj  zakon (~len 11 
stavovi 1 do 5), ili ne izdadat akcizen dokument (~len 12 stav 1), ili 
dobrata  gi  iznesat  od  akcizen  sklad  vo  akcizno-praven  sloboden 
promet  bez  da  presmetaat  i  platat  akciza   (~len  13  stav  1)  ili 
proizvoditelot  za  dobroto  podle`no  na  akciza  za  koe  nastanala 
akciza ne predal akcizna prijava i ne ja platil akcizata (~len 16 stav 
1), }e se kaznat so zatvor od edna do deset godini.

(2)  Odgovornite lica vo pravnite lica i fizi~kite lica koi 
akciznata  dozvola  (~len  8  stav  3)  ili  odobrenieto  za  akcizno 
povlasteno koristewe go prenesat na drugi lica (~len 21 stav 3) ili 
koga   odobrenieto  za  akcizno  povlasteno  koristewe  go  upotrebat 
sprotivno na namenata (~len 18), a so toa  steknat  imotna korist ili 
vrednost, }e se kaznat so zatvor od edna do deset godini.

^len 60
   Krivi~ni dela

Odgovornoto lice vo pravnoto lice i fizi~koto lice a zaradi 
steknuvawe  na  imotna  korist,  koe  uvezuva  ili  pu{ta  vo  akcizno-
praven sloboden  promet bez kontrolni marki me|uproizvodi i etil 
alkohol (~len 37 stav 3) i tutunski dobra (~len 44 stav 3) }e se kazni 
so zatvor od  edna do deset godini.

^len  61
Prekr{oci

(1)  ]e  se  kazni  za  prekr{ok  so  pari~na  kazna  od  250.000  do 
300.000 denari, pravno lice, ako:

1) akciznata dozvola ja prenese na drugo lice (~len 8 stav 3);
2) ne gi ispolnuva obvrskite od ~lenot 9 stav 1;
3) ne gi ispolnuva obvrskite od ~lenot 11 stavovi od 1 do 5;
4) ne izdade akcizen dokument  pri transport na akcizni dobra 

i ne izdade akcizen dokument (~len 12 stavovi 1 i  3);
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5) dobrata podle`ni na akciza ne se prenesat vo drug akcizen 
sklad vo propi{aniot rok (~len 13 stav 3); 

6)  ne  podnese  akcizna  prijava  i  ne  ja  plati  akcizata  vo 
propi{aniot rok (~len 16 stavovi od  1 do 5);

7) odobrenieto za akcizno-povlasteno koristewe go prenese na 
drugo lice (~len 21 stav 3);

8) ne gi ispolnuva obvrskite od ~lenot 22 stav 1;
9) otu|i akcizni dobra oslobodeni od akciza (~len 24 stav 2);
10)  ne  gi  obele`i gasnite masla i  kerozinot  so  propi{anata 

boja  i  /ili  drugi  sostojki  i  ako  skladiraweto  ne  go  organizira  na 
propi{aniot na~in (~len 30 stavovi 1 i 3);

11) mineralnite masla koi sodr`at materii za obele`uvawe se 
koristat kako pogonsko gorivo (~len 31 stav 1);

12)  soodvetno  ne  go  opredeli  predmetot  na  odano~uvawe 
soglasno so ~lenovite 27, 35 i 41;

13) me|uproizvodite i etil-alkoholot koi gi pu{ta vo akcizno 
sloboden  praven  promet  na  akciznata  teritorija  ne  gi  obele`i  so 
kontrolna marka i ne ja zalepi na ambala`ata koja pri otvoraweto 
mora da se o{teti (~len 37 stavovi 3 i 4);

14)  dolgot  za  kontrolni  marki  ne  go  pla}a  vo  propi{anite 
rokovi (~lenovi 38 i 45);

15)  proizvoditelot,  odnosno  uvoznikot  ne  ja  prijavi  i  ne  ja 
objavi maloproda`nata cena na tutunskite dobra (~len 43 stav 4);

16) tutunskite dobra  koi gi pu{ta vo akcizno sloboden praven 
promet na akciznata teritorija ne gi obele`i so kontrolna marka i ne 
ja zalepi na ambala`ata pod celofanskata i druga hartija koja pri 
otvoraweto mora da se o{teti (~len 44 stavovi 3 i  4);

17) vo maloproda`nite pakuvawa se pakuvaat i drugi predmeti 
osven tutunski dobra (~len 49 stav 2);

18) trgovecot ne gi ~uva maloproda`nite pakuvawa zatvoreni i 
gi o{tetuva kontrolnite marki (~len 50);

19) pu{ti vo promet tutunski dobra nad prijavenata i objavenata 
maloproda`na  cena (~len 51 stav 1); 

20)  ne vodi ili neuredno i neto~no vodi evidencija  (~len 52 
stavovi 1 i 2);

21)  ne izdava faktura,  odnosno drug dokument za isporaka na 
akcizni dobra (~len 53 stav) i

22) fakturite i drugite dokumenti i delovnite knigi ne gi ~uva 
vo propi{aniot rok (~len 54 ). 

 (2)  Za  prekr{ocite  od  stavot  1  na  ovoj  ~len  }e  se  kazni  so 
pari~na  kazna  od  40.000  do  50.000  denari,  odgovornoto  lice  kaj 
pravnoto lice i fizi~koto lice.

(3) Za povtoruvawe na prekr{ocite od stavot 1 na ovoj ~len vo 
rok  od  dve  godini,  na  pravnoto  lice  }e  mu  se  izre~e  merka  na 
bezbednost zabrana na vr{ewe na dejnosta za vreme od {est meseci do 
edna godina, na liceto odgovorno kaj pravnoto lice }e mu se izre~e 
merka na bezbednost zabrana na vr{ewe na dol`nosta za vreme od tri 
meseci do edna godina, a na fizi~koto lice }e mu se izre~e merka na 
bezbednost zabrana na vr{ewe na dejnosta za vreme od tri meseci do 
edna godina.
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Glava XIII
PREODNI I ZAVR[NI ODREDBI

^len 62
Barawe za akcizna dozvola i odobrenie za akcizno povlasteno 

koristewe 
pred zapo~nuvaweto so primenata na ovoj zakon

(1)  Licata  koi  imaat  namera  da  poseduvaat  akcizna  dozvola 
pred zapo~nuvawe so primenata na ovoj zakon, dol`ni se da podnesat 
pismeno barawe za izdavawe akcizna dozvola do Upravata za javni 
prihodi,  dva meseca  pred zapo~nuvawe so  primenata na  ovoj  zakon, 
dokolku se ispolneti uslovite od ~lenovite 6 i 7 na ovoj zakon.

(2)  Licata  koi  imaat  namera  da  poseduvaat  odobrenie  za 
akcizno povlasteno koristewe, pred zapo~nuvaweto so primenata na 
ovoj  zakon,  dol`ni  se  da  podnesat  pismeno  barawe  za  izdavawe 
odobrenie  za  akcizno  povlasteno  koristewe  do  Upravata  za  javni 
prihodi, dva meseca pred zapo~nuvaweto so primenata na ovoj zakon, 
dokolku se ispolneti uslovite od ~lenovite 19 i 20 na ovoj zakon.

^len 63
Prebivawe na akcizata sodr`ana vo zalihite

(1)  Licata  koi  poseduvaat  akcizna  dozvola  na  denot  na 
primenata na ovoj zakon soglasno so ~lenot 62 na ovoj zakon i koi na 30 
juni 2001 godina imaat mineralni masla i pivo na zaliha so akciza 
platena  so  kupoproda`nata cena ili pri  uvozot  spored Zakonot  za 
akcizite  ("Slu`ben  vesnik  na  Republika  Makedonija",  broj  78/93, 
70/94, 14/95, 42/95, 71/96, 5/97, 36/97, 7/98, 63/98, 39/99, 43/99, 9/2000, 
25/2000 i 11/2001), imaat pravo na prebivawe na akcizata.

(2) Iznosot na akcizata koja mo`e da se prebie spored stavot 1 
na  ovoj  ~len,  od  denot  na  primenata  na  ovoj  zakon,  se  prebiva  so 
akcizata koja nastanala so nivnoto iznesuvawe od akcizniot sklad vo 
akcizno-praven sloboden promet ili so predavaweto na dobrata vo 
potro{uva~ka vo akcizniot sklad.

(3)  Ministerot  za  finansii  donesuva  pobliski  propisi  za 
postapkata  na  prebivawe i  na~inot  na  doka`uvawe na  uslovite  za 
koristewe na pravoto na prebivawe spored stavot 1 na ovoj ~len.

       ^len 64
Prestanuvawe na va`ewe na Zakonot za akcizite

So  denot  na  primenata  na  ovoj  zakon,  prestanuva  da  va`i 
Zakonot za akcizite ("Slu`ben vesnik na Republika Makedonija", broj 
78/93,  70/94,  14/95,  42/95,  71/96,  5/97,  36/97,  7/98,  63/98,  39/99,  43/99, 
9/2000, 25/2000 i 11/2001), osven odredbite vo delot {to se odnesuvaat 
za patni~kite avtomobili, koi prodol`uvaat da va`at do 31 dekemvri 
2003 godina.
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^len 65
Vleguvawe vo sila na ovoj zakon

Ovoj  zakon  vleguva  vo  sila  so  denot  na  objavuvaweto  vo 
"Slu`ben vesnik na Republika Makedonija",  a }e se primenuva od 1 
juli 2001 godina, osven odredbite od ~len  62 na ovoj zakon, koi  }e se 
primenuvaat so denot na vleguvaweto vo sila na ovoj zakon.

ODREDBI 
od

ZAKONOT ZA IZMENUVAWE I DOPOLNUVAWE NA ZAKONOT ZA 
AKCIZITE [TO NE VLEGUVAAT VO PRE^ISTENIOT TEKST*

("Slu`ben vesnik na RM" br.45/02)
^len 3

Odredbite  od  ~lenot  42  od  Zakonot  za  akcizite  ("Slu`ben 
vesnik  na  RM  "  32/  01,  50/01  i  52/01),  }e   se  primenuvaat  do  31 
dekemvri 2004 godina.

                                                ^len 4

Ovoj zakon vleguva vo sila osmiot den od denot na objavuvawe 
vo "Slu`ben vesnik na Republika  Makedonija",  osven odredbite od 
~len  42a, koi }e se primenuvaat od 1 januari do  31dekemvri 2005 
godina,  odredbite  od  ~len  42b  }e  se  primenuvaat  od  1januari  do 
31dekemvri 2006 godina i odredbite od ~len  42v  }e se primenuvaat 
od 1januari 2007 godina.

________________________
*^lenovite 3 i 4 od Zakonot za izmenuvawe i dopolnuvawe na 

Zakonot  za  akcizite  ("Slu`ben  vesnik  na  RM",  br.45/02  spa|aat  vo 
preodni odredbi; numeracijata na ~lenovite ne go sledi pre~isteniot 
tekst,  tuku  numeracijata  na  ~lenovite  od  Zakonot  za  izmenuvawe i 
dopolnuvawe na Zakonot za akcizite objaven vo "Slu`ben vesnik na 
RM", br.45/02.
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ODREDBI 
od

ZAKONOT ZA IZMENUVAWE I DOPOLNUVAWE NA ZAKONOT ZA 
AKCIZITE [TO NE VLEGUVAAT VO PRE^ISTENIOT TEKST*

("Slu`ben vesnik na RM" br.96/2004)

^len 10

(1)  Prodava~ot  na  patni~ki  avtomobili  od  ~len  51a  od  ovoj 
zakon,  e  dol`en  na  31  dekemvri  2004  godina,  da  izvr{i  popis  na 
zateknatite koli~estva na patni~ki avtomobili koi se nameneti za 
proda`ba za koi ne e platena akciza  i primerok od zapisnikot  za 
izvr{eniot popis da dostavi vo rok od pet dena do organot za javni 
prihodi.

(2)  Pri proda`ba na patni~kite avtomobili od stav 1 na ovoj 
~len,  prodava~ot na patni~ki avtomobili e dol`en akcizata  da ja 
plati na soodvetna uplatna smetka.

^len 11

Ovoj  zakon  vleguva   vo  sila   so  denot  na  objavuvaweto  vo 
"Slu`ben vesnik na Republika Makedonija",  a }e se primenuva od 1 
januari 2005 godina.

ODREDBI 
od

ZAKONOT ZA IZMENUVAWE I DOPOLNUVAWE NA ZAKONOT ZA 
AKCIZITE [TO NE VLEGUVAAT VO PRE^ISTENIOT TEKST*

("Slu`ben vesnik na RM" br.38/2005 - 26 maj 2005 god.)

^len 3

Ovoj  zakon  vleguva   vo  sila   so  denot  na  objavuvaweto  vo 
"Slu`ben vesnik na Republika Makedonija".
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